
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 21/2021, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório 
desta Agência no Município de BREU BRANCO. Autorizo a Contratação e a 
emissão da Nota de Empenho em favor de ERINALDA MENDES DE MORAIS, 
CPF: 685.035.122-20, no valor total de R$ 12.840,00 (Doze mil, oitocentos 
e quarenta reais) para todos os efeitos legais.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 702834
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2021
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 139/2021 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2021/721329, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licita-
ção dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 22/2021, para 
contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório da 
ADEPARÁ no Município de SÃO JOÃO DO ARAGUAIA. Autorizo a Contrata-
ção e a emissão da Nota de Empenho em favor de PAULO BATISTA SOUTO, 
CPF: 191.290.841-72, no valor total de R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e 
oitocentos reais) para todos os efeitos legais.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 710757

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
139/2021, referente ao Processo nº 2021/721329, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação , cujo 
objeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ 
no Município de SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, CPF: 191.290.841-72, no valor 
total de R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais) para todos os 
efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no 
art. 26 do supracitado diploma legal.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 710760
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
140/2021, referente ao Processo nº 2021/739018, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de BREU BRANCO, em favor de ERINALDA MENDES DE MORAIS, 
CPF: 685.035.122-20, no valor total de R$ 12.840,00 (Doze mil, oitocentos 
e quarenta reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 702837

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6174/2021: BENEFICI-
ÁRIO: LUIZ CARLOS SOARES MOURA; Matrícula: 5846960; Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de 
pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, para suprir 
as necessidades da ULSA de Cachoeira do Arari; Elemento de Despesa / 
Valor: 339030/36/47/ R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 711339

DIÁRIA
.

Portaria: 6193/2021 
Objetivo: Prestar apoio na ação de força-tarefa para a busca às proprie-
dades inadimplentes para as vacinas da brucelose e febre aftosae coorde-
nadas geográficas divergentes no SIAPEC, realizar vacinação com agulha 
oficial contra a brucelose e notificar propriedades para realização de va-
cina assistida contra a febre aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 5092507/ 
JACQUELINE DE MIRANDA ROCHA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 11/10/2021 
a 16/10/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711455
Portaria: 6187/2021 
Objetivo: Participar de capacitação de lavratura e tramitação de autos de 
infrações.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: MONTE 
ALEGRE/PA Destino: SANTARÉM/PA.Servidor: 5718854/CESAR AUGUSTO 
DOS SANTOS SOUZA FILHO (AGENTE FISCAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
E FLORESTAL) /1,5 DIÁRIA / 27/09/2021 a 28/09/2021.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711459

Portaria: 6194/2021 
Objetivo: Conduzir o veículo recebido na Sede-Belém até a Gerência Regio-
nal de Altamira.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5868211/RUBENS SANTOS DE 
MORAIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/09/2021 a 30/09/2021.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711461
Portaria: 6188/2021 
Objetivo: Participar de capacitação de lavratura e tramitação de autos de 
infrações.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE 
ALEGRE/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: RG 6881220/ STEFANY LEO-
NARA MEIRELES CORDEIRO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/09/2021 a 28/09/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711466
Portaria: 6189/2021 
Objetivo: Participar de capacitação de lavratura e tramitação de autos de 
infrações.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MON-
TE ALEGRE/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: RG5098149/ ROSENIL-
DO SILVA DE ALMEIDA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 
27/09/2021 a 28/09/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711477
Portaria: 6190/2021 
Objetivo: Realizar apoio administrativo relacionado à emissão de GTA, re-
cadastramento e atendimento a produtores rurais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: BONITO/PA Ser-
vidor: 57175984/ THOME LISBOA DA COSTA JUNIOR (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/10/2021 a 08/10/2021.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711484
Portaria: 6195/2021 
Objetivo: Realizar apoio administrativo relacionado à emissão de GTA, 
recadastramento e atendimento a produtores rurais.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA Servidor: 572223937/ WALDIRENE DE FATIMA SILVA 
SOUZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIA / 11/10/2021 a 
11/10/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711472
Portaria: 6202/2021 
Objetivo: Participar da Capacitação de Lavratura e Tramitação para au-
tos de infrações. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ORIXIMINÁ/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 6403713/WANDERSON 
MIRANDA CARVALHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
27/09/2021 a 29/09/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711492
Portaria: 6197/2021 
Objetivo: Buscar materias para Gerenecia Regional de Tucumã.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA 
Destino: BELÉM/PA Servidor: 54187183/ CICERO RAMALHO DOS SANTOS 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/09/2021 a 
30/09/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711493
Portaria: 6191/2021 
Objetivo: Realizar apoio administrativo relacionado à emissão de GTA, re-
cadastramento e atendimento a produtores rurais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: BONITO/PA Ser-
vidor: 57175984/ THOME LISBOA DA COSTA JUNIOR (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 0,5 DIÁRIA / 11/10/2021 a 11/10/2021.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711487
Portaria: 6201/2021 
Objetivo: Participar da Capacitação de Lavratura e Tramitação para au-
tos de infrações. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
JURUTI/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 55589873/ALAILTON GOMES 
BARROS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 27/09/2021 a 29/09/2021.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711488
Portaria: 6192/2021 
Objetivo: Realizar apoio administrativo relacionado à emissão de GTA, re-
cadastramento e atendimento a produtores rurais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: BONITO/PA Ser-
vidor: 57175984/ THOME LISBOA DA COSTA JUNIOR (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 13/10/2021 a 15/10/2021.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711489
Portaria: 6196/2021 
Objetivo: Conduzir o veículo recebido na Sede-Belém até a Gerência Re-
gional de Altamira.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ALTAMIRA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 54193001/RICARDO DA 
SILVA RODRIGUES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/09/2021 a 
30/09/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711481
Portaria: 6198/2021 
Objetivo: Realizar apoio administrativo relacionado à emissão de GTA, 
recadastramento e atendimento a produtores rurais.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: SÃO JOÃO 
DE PIRABAS/PA Servidor: 572223937/ WALDIRENE DE FATIMA SILVA 
SOUZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/10/2021 a 
08/10/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 711496


